1 Четверг, 7 ноября 2013 г.документы
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.10.2013     № 1334‑ПП
   г. Екатеринбург

О прогнозе социально-экономического развития
Свердловской области на 2014–2016 годы

Прогноз социально‑экономического развития Свердловской области
на 2014–2016 годы разработан в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 20 июля 1995 года
№ 115‑ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социаль‑
но‑экономического развития Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 22.07.2009 № 596 «О порядке
разработки прогноза социально‑экономического развития Российской
Федерации», Областным законом от 25 ноября 1994 года № 8‑ОЗ «О
бюджетном процессе в Свердловской области», Указом Губернатора Сверд‑
ловской области от 28.01.2008 № 45‑УГ «О требованиях к содержанию
прогноза социально‑экономического развития Свердловской области на
среднесрочную перспективу», постановлением Правительства Свердлов‑
ской области от 11.03.2008 № 171‑ПП «О порядке и сроках разработки
прогноза социально‑экономического развития Свердловской области на
среднесрочную перспективу».

Прогноз разработан на основе сценарных условий, основных параме‑
тров прогноза социально‑экономического развития Российской Федерации
и предельных уровнях цен (тарифов) на услуги компаний инфраструктурно‑
го сектора на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, одобренных
решением Правительства Российской Федерации от 16.05.2013, с учетом

итогов социально‑экономического развития Свердловской области в 2012
году и тенденций, складывающихся в 2013 году.

Показатели прогноза социально‑экономического развития Свердлов‑
ской области на 2014–2016 годы определяют основные макроэкономи‑
ческие показатели на среднесрочную перспективу в рамках реализации
Программы социально‑экономического развития Свердловской области
на 2011–2015 годы, утвержденной Законом Свердловской области от 15
июня 2011 года № 36‑ОЗ «О Программе социально‑экономического раз‑
вития Свердловской области в 2011–2015 годы», и Стратегии социально‑
экономического развития Свердловской области на период до 2020 года,
одобренной постановлением Правительства Свердловской области от
27.08.2008 № 873‑ПП «О Стратегии социально‑экономического развития
Свердловской области на период до 2020 года».

Рассмотрев прогноз социально‑экономического развития Свердловской
области на 2014–2016 годы, Правительство Свердловской области

постановляет:
1. Одобрить прогноз социально‑экономического развития Свердловской

области на 2014–2016 годы (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Свердлов‑

ской области от 11.10.2012 № 1108‑ПП «О прогнозе социально‑экономи‑
ческого развития Свердловской области на 2013–2015 годы» («Областная
газета», 2012, 20 октября, № 421).

3. Принять за основу для разработки проекта доходной части областного
бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов первый вариант
прогноза социально‑экономического развития Свердловской области на
2014–2016 годы.

4. Направить прогноз социально‑экономического развития Свердлов‑
ской области на 2014–2016 годы, одобренный настоящим постановлением,
Губернатору Свердловской области.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на Заместителя Председателя Правительства Свердловской области А.В.
Орлова.

6. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области    Д.В. Паслер.3

К постановлению Правительства
Свердловской области
от 29.10.2013 № 1334-ПП

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Свердловской области на 2014–2016 годы

Таблица 1
Основные экономические параметры прогноза социально-экономического развития Свердловской области

на 2014–2016 годы2
№

стро-
ки

Наименование
показателя

Единица
измерения

2012 год
(отчет)

2013 год
(оценка)

2014 год
(прогноз)

2015 год
(прогноз)

2016 год
(прогноз)

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Валовой региональный

продукт
млрд. рублей 1 478,2 1 580,4 1 717,5 1 792,3 1 906,2 2 043,0 2 129,6 2 327,9

2 процентов к
предыдущему

году в сопоста-
вимых ценах

108,6 103,0 103,5 105,2 104,8 105,5 105,0 105,7

3 Производительность
труда в экономике
(валовой региональный
продукт в расчете на
одного занятого) в
текущих основных
ценах

тыс. рублей на
человека

723,5 773,1 849,8 875,1 942,4 994,9 1 052,5 1 133,6

4 Объем отгруженных
товаров собственного
производства, выпол-
ненных работ (услуг)
по полному кругу
организаций, всего
в том числе по видам
экономической
деятельности:

млрд. рублей 1 440,6 1 466,2 1 552,3 1 599,0 1 670,6 1 766,8 1 794,4 1 945,2
5 процентов к

предыдущему
году в действу-

ющих ценах

109,8 101,8 105,9 109,1 107,6 110,5 107,4 110,1

6 добыча полезных
ископаемых

млрд. рублей 62,7 59,0 61,6 64,3 65,5 71,3 69,7 78,9
7 процентов к

предыдущему
году в действу-

ющих ценах

84,8 94,8 104,4 109,1 106,3 110,9 106,4 110,6

8 обрабатывающие
производства

млрд. рублей 1 212,3 1 229,4 1 296,6 1 339,9 1 399,7 1 485,6 1 506,6 1 639,3
9 процентов к

предыдущему
году в действу-

ющих ценах

111,7 101,4 105,5 109,0 108,0 110,9 107,6 110,3

10 производство и
распределение
электроэнергии, газа и
воды

млрд. рублей 165,6 177,8 194,1 194,8 205,4 209,9 218,1 227,0
11 процентов к

предыдущему
году в действу-

ющих ценах

105,4 107,4 109,1 109,5 105,8 107,7 106,1 108,1

12 Индекс
промышленного
производства,
в том числе по видам
экономической
деятельности:

процентов к
предыдущему

году
110,3 100,3 102,6 104,7 103,8 105,4 103,7 105,3

13 добыча полезных
ископаемых

процентов к
предыдущему

году
100,2 104,8 103,5 104,2 103,5 104,3 103,5 104,6

14 обрабатывающие
производства

процентов к
предыдущему

году
112,8 100,4 102,9 105,2 104,3 106,0 104,2 105,8

15 производство и
распределение
электроэнергии, газа и
воды

процентов к
предыдущему

году
102,0 96,5 100,5 101,9 100,8 102,5 100,8 102,6

16 Валовая продукция
сельского хозяйства в
хозяйствах всех
категорий

млрд. рублей 49,7 51,3 53,0 53,5 55,7 56,4 59,0 60,1
17 процентов к

предыдущему
году в сопоста-

вимых ценах

93,0 101,5 101,4 102,3 102,2 102,6 102,8 103,3

18 Объем инвестиций в
основной капитал за
счет всех источников
финансирования

млрд. рублей 341,6 372,6 407,3 438,2 452,0 520,2 503,6 620,2
19 процентов к

предыдущему
году в сопоста-

вимых ценах

95,2 103,0 103,9 109,4 105,6 109,9 106,0 110,4

20 Индекс-дефлятор процентов к
предыдущему

году
107,6 105,9 105,2 107,5 105,1 108,0 105,1 108,0

21 Перевозка грузов
транспортом крупных и
средних организаций

млн. тонн 252,1 252,0 255,3 259,8 260,9 269,9 269,2 284,0
22 процентов к

предыдущему
году

100,3 100,0 101,3 103,1 102,2 103,9 103,2 105,2

23 Грузооборот
транспорта крупных и
средних организаций

млрд. тонно-км 210,0 215,6 222,5 225,7 230,9 237,2 241,1 251,4
24 процентов к

предыдущему
году

105,2 102,7 103,2 104,7 103,8 105,1 104,4 106,0

25 Обеспеченность
населения домашними
телефонными
аппаратами сети
общего пользования
или имеющими на нее
выход (на конец года):
городской телефонной
сети

штук на 1000
человек

228,2 220,2 220,0 220,4 219,8 220,6 219,6 220,7

26 сельской телефонной
сети

штук на 1000
человек

97,9 95,3 95,2 95,4 95,1 95,5 95,0 95,6

27 Оборот розничной
торговли (во всех
каналах реализации)

млрд. рублей 858,8 964,9 1069,9 1087,2 1182,9 1227,3 1311,6 1386,7
28 процентов к

предыдущему
году в сопоста-

вимых ценах

106,4 105,3 105,1 106,6 105,5 107,0 105,8 107,1

29 Индекс-дефлятор процентов к
предыдущему

году
105,6 106,7 105,5 105,7 104,8 105,5 104,8 105,5

30 Оборот общественного
питания

млрд. рублей 43,8 48,9 53,7 54,0 59,0 59,6 65,1 66,2
31 процентов к

предыдущему
году в сопоста-

вимых ценах

106,3 105,6 105,4 106,3 105,6 106,7 106,1 107,3

32 Индекс-дефлятор процентов к
предыдущему

году
103,1 105,7 104,2 103,8 104,0 103,5 104,0 103,5

33 Объем платных услуг
населению

млрд. рублей 215,0 237,1 259,0 261,6 283,0 288,0 308,2 315,9
34 процентов к

предыдущему
году в сопоста-

вимых ценах

102,0 102,4 102,0 103,1 102,0 103,0 102,0 103,0

35 Индекс-дефлятор процентов к
предыдущему

году
105,6 107,7 107,1 107,0 107,1 106,9 106,8 106,5

36 Прибыль (убыток) —
сальдо по полному
кругу организаций

млрд. рублей 212,7 135,0 144,1 147,3 154,0 161,0 164,8 177,1
37 процентов к

предыдущему
году

124,2 63,5 106,7 109,2 106,9 109,3 107,0 110,0

38 Фонд заработной платы млрд. рублей 478,6 541,2 597,3 607,5 660,1 681,7 730,1 765,4
39 процентов к

предыдущему
году

114,1 113,1 110,4 112,2 110,5 112,2 110,6 112,3

2
№

стро-
ки

Наименование
показателя

Единица
измерения

2012 год
(отчет)

2013 год
(оценка)

2014 год
(прогноз)

2015 год
(прогноз)

2016 год
(прогноз)

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Валовой региональный

продукт
млрд. рублей 1 478,2 1 580,4 1 717,5 1 792,3 1 906,2 2 043,0 2 129,6 2 327,9

2 процентов к
предыдущему

году в сопоста-
вимых ценах

108,6 103,0 103,5 105,2 104,8 105,5 105,0 105,7

3 Производительность
труда в экономике
(валовой региональный
продукт в расчете на
одного занятого) в
текущих основных
ценах

тыс. рублей на
человека

723,5 773,1 849,8 875,1 942,4 994,9 1 052,5 1 133,6

4 Объем отгруженных
товаров собственного
производства, выпол-
ненных работ (услуг)
по полному кругу
организаций, всего
в том числе по видам
экономической
деятельности:

млрд. рублей 1 440,6 1 466,2 1 552,3 1 599,0 1 670,6 1 766,8 1 794,4 1 945,2
5 процентов к

предыдущему
году в действу-

ющих ценах

109,8 101,8 105,9 109,1 107,6 110,5 107,4 110,1

6 добыча полезных
ископаемых

млрд. рублей 62,7 59,0 61,6 64,3 65,5 71,3 69,7 78,9
7 процентов к

предыдущему
году в действу-

ющих ценах

84,8 94,8 104,4 109,1 106,3 110,9 106,4 110,6

8 обрабатывающие
производства

млрд. рублей 1 212,3 1 229,4 1 296,6 1 339,9 1 399,7 1 485,6 1 506,6 1 639,3
9 процентов к

предыдущему
году в действу-

ющих ценах

111,7 101,4 105,5 109,0 108,0 110,9 107,6 110,3

10 производство и
распределение
электроэнергии, газа и
воды

млрд. рублей 165,6 177,8 194,1 194,8 205,4 209,9 218,1 227,0
11 процентов к

предыдущему
году в действу-

ющих ценах

105,4 107,4 109,1 109,5 105,8 107,7 106,1 108,1

12 Индекс
промышленного
производства,
в том числе по видам
экономической
деятельности:

процентов к
предыдущему

году
110,3 100,3 102,6 104,7 103,8 105,4 103,7 105,3

13 добыча полезных
ископаемых

процентов к
предыдущему

году
100,2 104,8 103,5 104,2 103,5 104,3 103,5 104,6

14 обрабатывающие
производства

процентов к
предыдущему

году
112,8 100,4 102,9 105,2 104,3 106,0 104,2 105,8

15 производство и
распределение
электроэнергии, газа и
воды

процентов к
предыдущему

году
102,0 96,5 100,5 101,9 100,8 102,5 100,8 102,6

16 Валовая продукция
сельского хозяйства в
хозяйствах всех
категорий

млрд. рублей 49,7 51,3 53,0 53,5 55,7 56,4 59,0 60,1
17 процентов к

предыдущему
году в сопоста-

вимых ценах

93,0 101,5 101,4 102,3 102,2 102,6 102,8 103,3

18 Объем инвестиций в
основной капитал за
счет всех источников
финансирования

млрд. рублей 341,6 372,6 407,3 438,2 452,0 520,2 503,6 620,2
19 процентов к

предыдущему
году в сопоста-

вимых ценах

95,2 103,0 103,9 109,4 105,6 109,9 106,0 110,4

20 Индекс-дефлятор процентов к
предыдущему

году
107,6 105,9 105,2 107,5 105,1 108,0 105,1 108,0

21 Перевозка грузов
транспортом крупных и
средних организаций

млн. тонн 252,1 252,0 255,3 259,8 260,9 269,9 269,2 284,0
22 процентов к

предыдущему
году

100,3 100,0 101,3 103,1 102,2 103,9 103,2 105,2

23 Грузооборот
транспорта крупных и
средних организаций

млрд. тонно-км 210,0 215,6 222,5 225,7 230,9 237,2 241,1 251,4
24 процентов к

предыдущему
году

105,2 102,7 103,2 104,7 103,8 105,1 104,4 106,0

25 Обеспеченность
населения домашними
телефонными
аппаратами сети
общего пользования
или имеющими на нее
выход (на конец года):
городской телефонной
сети

штук на 1000
человек

228,2 220,2 220,0 220,4 219,8 220,6 219,6 220,7

26 сельской телефонной
сети

штук на 1000
человек

97,9 95,3 95,2 95,4 95,1 95,5 95,0 95,6

27 Оборот розничной
торговли (во всех
каналах реализации)

млрд. рублей 858,8 964,9 1069,9 1087,2 1182,9 1227,3 1311,6 1386,7
28 процентов к

предыдущему
году в сопоста-

вимых ценах

106,4 105,3 105,1 106,6 105,5 107,0 105,8 107,1

29 Индекс-дефлятор процентов к
предыдущему

году
105,6 106,7 105,5 105,7 104,8 105,5 104,8 105,5

30 Оборот общественного
питания

млрд. рублей 43,8 48,9 53,7 54,0 59,0 59,6 65,1 66,2
31 процентов к

предыдущему
году в сопоста-

вимых ценах

106,3 105,6 105,4 106,3 105,6 106,7 106,1 107,3

32 Индекс-дефлятор процентов к
предыдущему

году
103,1 105,7 104,2 103,8 104,0 103,5 104,0 103,5

33 Объем платных услуг
населению

млрд. рублей 215,0 237,1 259,0 261,6 283,0 288,0 308,2 315,9
34 процентов к

предыдущему
году в сопоста-

вимых ценах

102,0 102,4 102,0 103,1 102,0 103,0 102,0 103,0

35 Индекс-дефлятор процентов к
предыдущему

году
105,6 107,7 107,1 107,0 107,1 106,9 106,8 106,5

36 Прибыль (убыток) —
сальдо по полному
кругу организаций

млрд. рублей 212,7 135,0 144,1 147,3 154,0 161,0 164,8 177,1
37 процентов к

предыдущему
году

124,2 63,5 106,7 109,2 106,9 109,3 107,0 110,0

38 Фонд заработной платы млрд. рублей 478,6 541,2 597,3 607,5 660,1 681,7 730,1 765,4
39 процентов к

предыдущему
году

114,1 113,1 110,4 112,2 110,5 112,2 110,6 112,3
2

40 Число малых и средних
предприятий (включая
микропредприятия) на
конец года

тыс. единиц 76,9 80,8 85,7 87,4 91,8 95,6 99,4 106,5

41 Оборот малых и сред-
них предприятий
(включая микропред-
приятия)

млрд. рублей 1 029,7 1 081,1 1 146,9 1 171,8 1 237,8 1 291,3 1 360,5 1 456,3

42 Доля работающих в
сфере малого и сред-
него предприниматель-
ства на постоянной
основе (в том числе
индивидуальных
предпринимателей)

процент 34,99 36,48 38,82 39,24 41,43 42,65 44,33 46,80

43 Внешнеторговый
оборот, всего

млн. долларов
США

11 955,4 11 764,1 11 830,4 12 422,0 13 289,4 14 049,2 13 815,0 14 630,6

44 процентов к
предыдущему

году
105,4 98,4 100,6 105,6 112,3 113,1 104,0 104,1

45 Экспорт товаров и
услуг

млн. долларов
США

9 082,3 8 774,9 8 347,5 8 764,9 9 119,4 9 660,7 9 485,0 10 060,5

46 процентов к
предыдущему

году
112,6 96,6 95,1 99,9 109,2 110,2 104,0 104,1

47 Импорт товаров и
услуг

млн. долларов
США

2 873,1 2 989,2 3 482,9 3 657,1 4 170,0 4 388,5 4 330,0 4 570,1

48 процентов к
предыдущему

году
87,5 104,0 116,5 122,3 119,7 120,0 103,8 104,1

2
Таблица 2

Основные социальные показатели прогноза социально-экономического развития Свердловской области
на 2014–2016 годы

№
стро-

ки
Наименование

показателя
Единица

измерения
2012 год
(отчет)

2013 год
(оценка)

2014 год
(прогноз)

2015 год
(прогноз)

2016 год
(прогноз)

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Численность постоянного

населения (среднегодовая)
тыс.

человек
4 311,7 4 319,3 4 322,2 4 325,2 4 327,4 4 331,5 4 336,8 4 340,2

2 Численность населения в
трудоспособном возрасте

тыс.
человек

2 576,0 2 559,0 2 532,9 2 540,4 2 521,7 2 526,4 2 501,2 2 511,6

3 Численность занятых в
экономике

тыс.
человек

2 043,2 2 044,2 2 021,0 2 048,2 2 022,6 2 053,4 2 023,4 2 053,5

4 Уровень официально
зарегистрированной
безработицы, на конец
года

процентов к
экономически

активному
населению

1,29 1,29 1,30 1,20 1,30 1,20 1,30 1,20

5 Коэффициент
рождаемости

человек на 1000
населения

14,30 14,30 14,25 14,31 14,22 14,32 14,20 14,33

6 Младенческая смертность детей до 1 года
на 1000

родившихся
7,4 7,1 7,1 7,0 6,9 6,7 6,8 6,5

7 Ввод в эксплуатацию
жилых домов за счет всех
источников
финансирования

тыс. кв. метров
общей площади

1 869,4 1 900,0 1 945,1 2 000,0 1 988,9 2 160,0 2 033,6 2 410,0

8 процентов к
предыдущему

году
102,6 101,6 102,4 105,3 102,3 108,0 102,2 111,6

9 Общая площадь жилых
помещений, приходящаяся
на одного жителя

кв. метров
на человека

23,7 24,2 24,6 24,6 25,0 25,0 25,4 25,6

10 Денежные доходы
населения, всего----------
из них:

млрд. рублей 1 433,7 1 599,3 1 784,0 1 796,8 1993,1 2 025,5 2 233,2 2 284,8

11 социальные выплаты млрд. рублей 225,4 255,9 290,4 293,4 329,5 336,6 374,1 385,9
12 процентов к

предыдущему
году

110,7 113,5 113,5 114,7 113,5 114,7 113,5 114,7

13 доходы от
предпринимательской
деятельности

млрд. рублей 162,5 176,3 191,3 197,8 210,4 222,0 231,5 249,0
14 процентов к

предыдущему
году

106,9 108,5 108,5 112,2 110,0 112,2 110,0 112,2

15 Среднемесячная
номинальная начисленная
заработная плата одного
работника

рублей 25 138,8 28 365,0 31 712,0 31 805,0 35 264,0 35 650,0 39 002,0 39 990,0
16 процентов к

предыдущему
году

113,3 112,8 111,8 112,1 111,2 112,1 110,6 112,2

17 Реальные располагаемые
денежные доходы
населения

процентов к
предыдущему

году
104,8 104,4 104,7 105,8 104,8 106,4 105,6 106,2

18 Величина прожиточного
минимума в среднем на
душу населения в месяц

рублей 6 707,0 7470,0 7888,0 7918,0 8259,0 8369,0 8647,0 8813,0
19 процентов к

предыдущему
году

99,5 111,4 105,6 106,0 104,7 105,7 104,7 105,3

20 Удельный вес населения с
доходами ниже
прожиточного минимума

процентов 8,6 8,6 8,5 8,4 8,4 8,2 8,3 8,0

Таблица 2

ПРАВИТЕЛЬСТВО
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.10.2013     № 1307‑ПП
   г. Екатеринбург

О внесении изменений в комплексную областную целевую
программу «Формирование туристско-рекреационной зоны

«Духовный центр Урала» на 2011–2016 годы, утвержденную
постановлением Правительства Свердловской области от

25.08.2010 № 1251-ПП

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года
№ 4‑ОЗ «О правовых актах в Свердловской области» и в целях актуализа‑
ции Плана мероприятий по выполнению комплексной областной целевой

программы «Формирование туристско‑рекреационной зоны «Духовный
центр Урала» Правительство Свердловской области

постановляет:
1. Внести в комплексную областную целевую программу «Формирование

туристско‑рекреационной зоны «Духовный центр Урала» на 2011–2016
годы, утвержденную постановлением Правительства Свердловской области
от 25.08.2010 № 1251‑ПП «О комплексной областной целевой программе
«Формирование туристско‑рекреационной зоны «Духовный центр Урала»
на 2011–2016 годы» («Областная газета», 2010, 11 сентября, № 328–329)
с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской
области от 10.03.2011 № 244‑ПП, от 13.02.2012 № 109‑ПП, от 26.10.2012
№ 1199‑ПП, следующие изменения:

1) приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается);
2) приложение № 3 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на Заместителя Председателя Правительства Свердловской области А.В.
Орлова.

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области    Д.В. Паслер.

(продолжение на 2-й стр.).